
 

 
 
 

 
Ministero 

dell’Istruzione, 
dell’Università e della 

Ricerca 

  

 

 

 

 
 

 
 
 

Unione Europea 

Distretto XII  
Via Giuseppe Abbruzzese, 38 – 70020 Bitetto (Ba) 

Tel. direzione 080/9920099 – Tel/Fax segreteria 080/9920091 
posta certificata – baps24000d@pec.istruzione.it  

C.M.  BAPS24000D baps24000d@istruzione.it      -      www.lsamaldi.it C.F.  93158670724 

Prot. n° 1820 C/24c       del 28/03/2018 
 
CIG:  Z6C22F74B0 
   
CUP: I44C1700000000  
 
OGGETTO: Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 
ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Avviso pubblico 10862 del 16/09/2016 “Progetti di inclusione 
sociale e lotta al disagio nonché per garantire l’apertura delle scuole oltre l’orario scolastico soprattutto 
nelle aree a rischio e in quelle periferiche”. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo 
specifico 10.1. – Riduzione del fallimento formativo precoce e della dispersione scolastica e formativa. 
Azione 10.1.1 – Interventi di sostegno agli studenti caratterizzati da particolari fragilità.  
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali   sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ; 
 
VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
 
VISTA la circolare Ministero del lavoro n.2/2009; 
 
VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
 
 VISTI i Regolamenti (UE) n.  1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento europei, il 

Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) 
n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

 
 VISTO il PON - Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e ambienti per 

l’apprendimento” approvato con Decisione C (2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della Commissione Europea; 
 
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 1 del 17/11/2017 delibera n. 8 di assunzione in bilancio del PON Programma 

Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Avviso pubblico 
10862 del 16/09/2016 “Progetti di inclusione sociale e lotta al disagio nonché per garantire l’apertura delle scuole 
oltre l’orario scolastico soprattutto nelle aree a rischio e in quelle periferiche”. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale 
Europeo (FSE). Obiettivo specifico 10.1. – Riduzione del fallimento formativo precoce e della dispersione 
scolastica e formativa. Azione 10.1.1 – Interventi di sostegno agli studenti caratterizzati da particolari fragilità. 

 
VISTO il Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Fondo 

Sociale Europeo Azione 10.1.1 – Interventi di sostegno agli studenti caratterizzati da particolari fragilità.  
 



 

 VISTO le note M.I.U.R. - DGEFID prot.2670 dell’08.02.2016, 3021 del 17.02.2016, 5577 del 21.03.2016, 5610 del 
21.03.2016, 6076 del 4.4.2016, 6355 del 12.04.2016 e 6534 del 15.04.2016; 

 
VISTA la nota autorizzativa del MIUR AOODGEFID prot. n.31710 del 24/07/2017  
 
VISTO il punto 5 capoverso 5.1 comma c) della suddetta lettera autorizzativa che cita testualmente: 

 “c) ove si voglia affidare a soggetti giuridici il percorso formativo, (Università, associazioni, enti di 
formazione esperti della materia, enti accreditati dal MIUR, ecc..) si dovrà ricorrere ad una procedura 
negoziale secondo le disposizioni del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, N. 50 (GU Serie Generale n.91 
del 19-4-2016 – Suppl. Ordinario n. 10). In tal caso è possibile mettere a base d’asta esclusivamente 
l’importo previsto per la formazione ed eventualmente il materiale didattico specifico, dovendo rimanere 
ad esclusivo carico dell’istituzione scolastica tutti gli aspetti organizzativi, amministrativo contabili e 
gestionali in quanto beneficiaria è la istituzione scolastica titolare del progetto” 

 
VISTO il succitato art. 36 del Dlgs. 50/2016 e successive modificazioni e integrazioni intervenute prima della 

lettera autorizzativa su citata che prevede la procedura negoziale esclusivamente per gli importi al di 
sopra del limite di 40.000,00 euro (comma b del suddetto art. 36) lasciando la facoltà alle stazioni 
appaltanti, per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, di procedere mediante affidamento diretto anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici comma a) del suddetto art 36. 

 
VISTO l’art. 34 del D.I. 44/2001 che: 
al comma 1) definisce il limite inferiore oltre il quale occorre esperire procedura comparativa e lo stabilisce in euro 2000,00 

ovvero “maggior limite stabilito dal consiglio di istituto” 
al comma 3) stabilisce che l’osservanza dell’art. 34 è comunque esclusa quando non sia possibile acquisire il bene o 

servizio da altri operatori economici presenti “sul mercato di riferimento dell’istituto” 
 
VISTO il verbale del consiglio di istituto n° 4 del 14/02/2018 delibera n° 19 che innalza preventivamente la soglia dei 

2000,00 euro ad euro 2200,00 
 
RILEVATA la possibilità di affidare a soggetti giuridici l’area formativa per lo svolgimento attività nell'ambito del  
progetto di cui all’oggetto 
 
RITENUTO per quanto detto sopra di poter procedere con affidamento diretto previa idonea indagine esplorativa 

del mercato volta a identificare le soluzioni presenti sul mercato per soddisfare i propri fabbisogni e la platea 
dei potenziali affidatari, in possesso degli idonei requisiti, per l’affidamento sotto soglia di rilevanza comunitaria, 
dell’area formativa del progetto 

 

DETERMINA 
 

Art. 1 Oggetto 
DI AVVIARE una indagine preliminare di mercato svolta attraverso la rete internet ed il diretto contatto telefonico, 
volta a identificare le soluzioni presenti sul mercato per soddisfare i propri fabbisogni e la platea dei potenziali 
affidatari, in possesso degli idonei requisiti, per l’affidamento diretto sotto soglia di rilevanza comunitaria, dell’area 
formativa del progetto:  
 Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Avviso pubblico 10862 del 16/09/2016 “Progetti di inclusione sociale e lotta al 
disagio nonché per garantire l’apertura delle scuole oltre l’orario scolastico soprattutto nelle aree a rischio e 
in quelle periferiche”. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo specifico 10.1. – Riduzione 
del fallimento formativo precoce e della dispersione scolastica e formativa. Azione 10.1.1 – Interventi di 
sostegno agli studenti caratterizzati da particolari fragilità.  
 

Modulo n. ore N. destinatari 

RAGAZZI IN SELLA (Ippoterapia- rieducazione equestre - 
equitazione sportiva) 

30 15 

 



 

Art. 2 Affidamento 
A seguito della indagine di mercato si procederà, una volta individuata la ditta rispondente per la soddisfazione dei bisogni 
della istituzione scolastica, all’affidamento del servizio in oggetto senza bisogno di ulteriori formalità che non siano quelle 
della verifica della idoneità e del possesso dei requisiti di legge 
 
Art. 3 Importo massimo dell’affidamento 
Per il modulo indicato del percorso formativo, l’importo massimo dell’affidamento risulta cosi come in tabella: 
 

1) Tipologia di Sevizio/fornitura 
n° di ore 

totali 

Importo orario 
Importo 

complessivo 

AREA FORMATIVA: DOCENTE ESPERTO: 
n° 1 Modulo: RAGAZZI IN SELLA (Ippoterapia- rieducazione 
equestre - equitazione sportiva) 

30 70,00 € 2.100,00 € 

IMPORTO TOTALE DELL’AFFIDAMENTO 2.100,00 € 

 
 
Art. 4 Responsabile del Procedimento 
Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 (art. 9 e 10 del D.P.R. n.207/10), viene nominato Responsabile del Procedimento  il 
dirigente scolastico reggente, prof. Antonio Catapano. 
 
 
 
 

 



 

 
 
 

 
Ministero 

dell’Istruzione, 
dell’Università e della 

Ricerca 

  

 

 

 

 
 

 
 
 

Unione Europea 

Distretto XII  
Via Giuseppe Abbruzzese, 38 – 70020 Bitetto (Ba) 

Tel. direzione 080/9920099 – Tel/Fax segreteria 080/9920091 
posta certificata – baps24000d@pec.istruzione.it  

C.M.  BAPS24000D baps24000d@istruzione.it      -      www.lsamaldi.it C.F.  93158670724 

(allegato alla determina a contrarre Prot. n° 1820 C/24c del 28/03/2018) 
 
 

CONDIZIONI PARTICOLARI RICHIESTE PER L’AFFIDAMENTO DIRETTO DELL’AREA FORMATIVA 
DEL PROGETTO  

 
 

In osservanza della relativa aggiudicazione definitiva, l’associazione\agenzia metterà a disposizione il 
seguente personale: 
 
N° 1 esperto in sport equestri per n° 30 ore          
 
Le sottoelencate attrezzature\spazi laboratoriali\spazi didattici 

a) Aula attrezzata per lezioni teoriche 
b) Campo gara in sabbia completo di ostacoli 
c) Cavalli e relativa bardatura 

 
E quant’altro concordato con il Dirigente Scolastico e il personale di 
coordinamento\gestione\tutoraggio del progetto 
 
 
L’associazione si impegnerà inoltre a:  
 

a) individuare con sollecitudine e comunque nei tempi richiesti dalla istituzione scolastica le 
strutture e/o il personale da mettere a disposizione a eventuale titolo non oneroso per le 
attività inerenti al percorso formativo 

b) garantire al beneficiario/ai beneficiari del percorso, per il tramite del proprio personale 
l’assistenza necessaria al buon esito dell’attività di formazione 

c) consentire all’eventuale altro personale individuato dalla istituzione scolastica di usufruire degli 
spazi eventualmente messi a disposizione e a coordinarsi con il personale della associazione 
per le attività previste 

d) informare prontamente l’istituzione scolastica di qualsiasi incidente/evento/inconveniente 
possa intervenire a impedire o a ridurre gli estremi della collaborazione 
 

Il periodo di effettuazione dei percorsi è previsto tra aprile 2018 e luglio 2018 
 
Per le attività di cui sopra verrà riconosciuto da parte dell’istituzione l’importo complessivo di euro 
2.100,00 (duemilacento/00). 

 
I compiti dell’esperto individuato dalla associazione\azienda saranno  

a) redazione del calendario degli incontri in collaborazione con il Tutor 
b) definizione degli argomenti suddivisi per singola lezione 



 

c) aggiornamento della piattaforma nelle sezioni dedicate all’esperto  
d) produzione dei materiali necessari allo svolgimento del percorso 
e) caricamento dei materiali prodotti in piattaforma per la fruizione da pare degli allievi 
f) verifiche preliminari, in itinere e finali del percorso 
g) operazioni di chiusura del percorso compreso la redazione di schede cognitive, di 

valutazione, di raccolta dati ove queste fossero richieste, in collaborazione con il tutor 
 

 


